
PIO ISTITUTO ELEMOSINIERE
“ALBERTONE DEL COLLE”

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

Reg. Delibere n. 45
COPIA

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione

adottata nella SEDUTA del 31-05-2022

Oggetto: Approvazione del programma triennale delle opere pubbliche 2022-2024 e 
dell'elenco annuale 2022.

L'anno  duemilaventidue  addì   trentuno  del mese di  maggio  alle ore 17:00.

Si è riunito il Consiglio di Amministrazione alla presenza dei Signori:

Nome e Cognome componenti CdA Presenti/ Assenti

Dario Cosetta Presente

Copetti Loris Presente

Tavoschi Gabriella Assente

Cigliani Igor Presente

Marini Francesco Presente

Assiste il Direttore dott.ssa Faggionato Annalisa.

Il Presidente Dario Cosetta, riconosciuta la legalità dell'adunanza invita i presenti a deliberare

sull'oggetto indicato.



 PIO ISTITUTO ELEMOSINIERE
“ALBERTONE DEL COLLE”
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

DELIBERA DI CONSIGLIO n.45 del 31-05-2022 ASP P.i.e. Venzone

Pag. 2

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

RILEVATA ai sensi dell’art. 7 dello Statuto la competenza del Consiglio di Amministrazione a
deliberare l'approvazione del bilancio preventivo, delle sue variazioni, del conto consuntivo e delle rette e
tariffe, nonché su programmi relativi alle opere pubbliche ed all’acquisizione di beni e servizi;

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 42 di data odierna con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione triennale 2022 - 2024;

PREMESSO CHE l’articolo 21 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Nuovo Codice dei contratti,) prevede
che:

“Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il1.
programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio” (comma 1);
“Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti2.
di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell'ambito del
programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti
con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l'elenco delle
acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire
nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del
decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89,
che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni
di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto
previsto dall'articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n. 208” (comma 6);
“Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici,3.
nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui all'articolo 213,
anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all'articolo 29,
comma 4” (comma 7);
“Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell'economia4.
e delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto,
previo parere del CIPE, sentita la Conferenza unificata sono definiti:
a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;
b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l'eventuale suddivisione in lotti funzionali,
nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e di
realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale;
c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;
d) i criteri per l'inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto per
tipologia e classe di importo;
e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole anche in
coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti;
f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell'attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di
committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento” (comma 8);

VISTO il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n.14 “Regolamento
recante procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori
pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e
aggiornamenti annuali (G.U. n. 57 del 9 marzo 2018);

ATTESO che il Direttore Generale in applicazione dell’art. 21 del D.Lgs. nr. 50/2016, ha
predisposto il Programma triennale dei lavori pubblici da attivare nel triennio 2022 – 2024;



 PIO ISTITUTO ELEMOSINIERE
“ALBERTONE DEL COLLE”
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

DELIBERA DI CONSIGLIO n.45 del 31-05-2022 ASP P.i.e. Venzone

Pag. 3

CONSIDERATO che nel summenzionato Piano non sono previste nuove opere in quanto per gli
unici lavori da realizzare, riguardanti gli interventi di adeguamento edile ed impiantistico della struttura e
finanziati con contributo regionale di € 237.806,00.= è stato presentato in data 11.02.2022, protocollo n. 156
di  pari data, da parte di CIVIESCO un’istanza di accesso agli atti per la presentazione di una proposta di
partenariato pubblico privato di cui all’articolo 181 del D.lgs. 50/2016;

RITENUTO pertanto di rinviare a successivi atti l’eventuale integrazione del Piano triennale
qualora CIVIESCO non provvedesse alla presentazione della proposta di partenariato ovvero l’A.S.P. la
ritenesse non di interesse pubblico;

VISTO il parere  rilasciato dal Revisore dei conti in data 31.05.2022, ed acquisita al prot. n. 655
del 31.05.2022;

VISTO lo Statuto dell’Asp;

VISTA la L.R. n. 19/2003 e smi;

VISTO il D.lgs n. 50/2016 e smi;

VISTO il D.lgs n. 118/11 e il D.lgs 267/00 e smi;

con voti favorevoli unanimi, resi ed accertati nelle forme di legge,

DELIBERA

di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il “Programma triennale dei lavori1)
pubblici per il periodo 2022 – 2024” predisposto ai sensi dell’articolo 21 del D.Lgs. 50/2016,
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

di dare atto che la programmazione in oggetto non prevede nuove opere in quanto per gli2)
unici lavori da realizzare, riguardanti gli interventi di adeguamento edile ed impiantistico della
struttura e finanziati con contributo regionale di € 237.806,00.= è stato presentato  in data
11.02.2022, protocollo n. 156 di  pari data, da parte di CIVIESCO un’istanza di accesso agli
atti per la presentazione di una proposta di partenariato pubblico privato di cui all’articolo
181 del D.lgs. 50/2016;

di rinviare a successivi atti l’eventuale integrazione del Piano triennale qualora CIVIESCO3)
non provvedesse alla presentazione della proposta di partenariato ovvero l’A.S.P. la
ritenesse non di interesse pubblico;

di disporre, ai sensi della vigente normativa, la pubblicazione del presente atto e dei suoi4)
allegati nella sezione “Amministrazione trasparente” dell’ente e sul sito del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti;

di dichiarare, con separata votazione a voti favorevoli unanimi, il presente atto5)
immediatamente esecutivo, ritenuta l’urgenza, ai sensi dell’art. 6, comma 2 bis della L.R.
19/2003.-



 PIO ISTITUTO ELEMOSINIERE
“ALBERTONE DEL COLLE”
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

Letto, approvato e sottoscritto.

F.to dott.ssa Faggionato Annalisa

________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la suddetta deliberazione è esecutiva ai sensi dell'art. 1, c. 19, L.R. 21/2003 come
sostituito dall'art. 17, c. 12, lett. a) della L.R. 17/04.

Venzone,  03-06-2022

IL DIRETTORE

Il Direttore
dott.ssa Faggionato Annalisa

________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, ad uso amministrativo.

Venzone, 03-06-2022

F.to dott.ssa Faggionato Annalisa

Il Direttore

F.to Dario Cosetta

________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente deliberazione viene affissa
all'albo pretorio per 16 giorni consecutivi: dal 03-06-2022  al   18-06-2022.

Venzone,  03-06-2022

dott.ssa Faggionato Annalisa

IL PRESIDENTE

L'Impiegato responsabile

DELIBERA DI CONSIGLIO n.45 del 31-05-2022 ASP P.i.e. Venzone

Pag. 4

I CONSIGLIERI

F.to COPETTI Loris       

(assente) TAVOSCHI Gabriella

F.to CIGLIANI Igor

F.to MARINI Francesco


